
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-23

L'anno  2017  il  giorno  10  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

Integrazione alla determinazione dirigenziale - Approvazione del progetto esecutivo e del  
disciplinare di gara inerenti i lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica 
della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova 
Voltri.- esecutiva in data 16/12/2016 n. 2016/176.0.0./81; Disciplinare di Gara e correzione 
all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto per mero errore materiale.

Adottata il 10/04/2017
Esecutiva dal 10/04/2017

10/04/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-23

Integrazione alla determinazione dirigenziale - Approvazione del progetto esecutivo e del 
disciplinare di gara inerenti i lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica della frana 
di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova Voltri.- esecutiva in data 
16/12/2016 n. 2016/176.0.0./81; Disciplinare di Gara e correzione all’art. 2 del Capitolato Speciale 
d’Appalto per mero errore materiale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Dott. Giorgio Grassano

Premesso che:

- In  data  16.12.2016  è  divenuta  esecutiva  la  Determinazione  Dirigenziale 
2016_176.0.0._0000081 “Approvazione del progetto esecutivo e del disciplinare di gara inerenti 
i lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita 
in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova Voltri”, redatto dalla Struttura di Staff Geotec-
nica e Idrogeologia della Direzione dei Lavori Pubblici;

- per mero errore materiale, non è stato inserito, quale allegato parte integrante al suddetto prov-
vedimento, l’allegato “Disciplinare di Gara” relativo al progetto esecutivo dei lavori di stabilizza-
zione e messa in sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso 
località Fabbriche a Genova Voltri;

- Nell’art.  2 del Capitolato Speciale d’Appalto (Definizione economica dell’appalto) l’importo 
complessivo stimato dei lavori, indicato pari a Euro 800.000,00, è comprensivo delle somme a 
disposizione della stazione appaltante, mentre l’importo da indicare “Totale delle opere a Base di 
Gara” è pari a Euro 615.325,91.

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra, provvedere a inserire l’allegato mancante “Disci-
plinare di Gara” e sostituire il “Capitolato Speciale d’Appalto” con la versione corretta, entrambi 
documenti relativi al progetto esecutivo dei lavori di stabilizzazione e messa in sicurezza idro-
geologica della frana di Costa del Vento, sita in Val Cerusa presso località Fabbriche a Genova 
Voltri.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che:

- il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte del bilancio comunale, 
non  andando  a  modificare  gli  aspetti  contabili  della  Determinazione  Dirigenziale 
2016_176.0.0._0000081  del 16.12.2016.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1) di approvare, per quanto esposto in narrativa, i nuovi allegati “Disciplinare di Gara”, e “Ca-
pitolato Speciale d’Appalto” - come parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to, ad integrazione e sostituzione di quelli precedentemente allegati alla Determinazione Diri-
genziale del 16.12.2016 n. 2016-176.0.0._0000081;

2) di confermare gli impegni di spesa già assunti con la medesima Determina Dirigenziale del 
16.12.2016 n. 2016-176.0.0._0000081;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                        
IL DIRIGENTE

                                                                                                          
Arch. Mirco Grassi

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


